SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

1

PORTARIA Nº 855/GR, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuiçõesa atribuições legais e estatutárias,

R  E  S  O  L  V  E:

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas Examinadoras da Prova

Escrita (Correção) do concurso público, objeto do Edital nº 10/GR-IFCE/2016, para provimento do cargo efetivo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de que trata a Lei n° 12.772, de 28 de dezembro de 2012,
conforme quadro abaixo:

CÓDIGO SUBÁREA BANCA

1 Administração de Empresas
Rachel Lima Serra

Viviane Brito Viana

33
Agrimensura

Antonio Júnior Alves Ribeiro

Marcos Conrado de Lima

72
Álgebra

Isaac Ricarte Evangelista

Jânio Kléo de Sousa Castro

73
Análise

Marcos Antonio de Macedo

Renato Oliveira Targino

86
Aquicultura

Emanuel Soares dos Santos

Renato Teixeira Moreira

6 Arquitetura e Urbanismo
Damião Lopes de Sousa

Daniel Rodrigues de Carvalho Pinheiro (UNIFOR)

43 Automação, Sensores e Atuadores
Clauson Sales do Nascimento Rios

Rogério da Silva Oliveira

29 Bases Anátomo-Fisiológica e Biomecânica
do Movimento Humano

Raquel Felipe Vasconcelos

Emmanuel Alves Carneiro

7 Bateria e Percussão
Carlos Augusto Crisostomo de Morais

Eddy Lincolln Freitas de Souza

79 Biofísica, Anatomia e Fisiologia
Eugenio Pacelli Nunes Brasil de Matos

Lucelia Saboia Parente

80 Biologia Celular, Embriologia e Histologia
Eugenio Pacelli Nunes Brasil de Matos

Lucelia Saboia Parente

15 Biologia Geral
Manoel Paiva de Araújo Neto

Mariana da Silva de Lima

16 Bioquímica e Biologia Molecular
Ana Raquel de Oliveira Mano

Manoel Paiva de Araújo Neto

17 Botânica
Ana Raquel de Oliveira Mano

David Aurélio Lima Silveira

IFCE/Reitoria/Boletim de Serviço/ nº 338/ Novembro de 2016/Página 110

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

2

8 Canto Popular
Lucivanda de Sousa Silva

Elder Pereira Alves

22 Ciência de Alimentos
Ana Cristina da Silva Morais

Otilia Monica Alves Borges

2 Ciências Contábeis
Maria Denise Nunes Rodrigues

Mônica de Sousa Viegas Nunes

26 Ciências Econômicas
Christiano Modesto Penna - UFC

Vitor Borges Monteiro - UFC

3
Ciências Econômicas, Sociais e
Processamento de Produtos Agropecuários

Sâmia Paiva de Oliveira

Jefté Ferreira da Silva

44
Circuitos Elétricos, Sistemas de Energia
Elétrica, Instalações Elétricas e Comandos
Elétricos

Luan Carlos dos Santos Mazza

Josias Guimarães Batista

77
Clínicas Médica e Cirúrgica Veterinárias

Antonio Inácio Néto

Delma Maria Torres

30 Comportamento Motor
Leandro Araujo de Sousa

Francisco Salviano Sales Nobre

18 Computação Gráfica
Daniel Diego Lacerda Cirilo

Joel Silva Uchoa Alcantara

34 Construção Civil
George Émerson Pereira Farias

Fausto Faustino da Silva

9 Cordas Dedilhadas
Eddy Lincolln Freitas de Souza

Carlos Augusto Crisóstomo de Morais

60 Cozinha II
Gabriele Gruska Benevides Prata

Renato da Cunha Gomes

27 Currículo e estudos aplicados ao Ensino e
Aprendizagem

Silvany Bastos Santiago

Maria de Lourdes da Silva Neta

10 Dança e Dramas
Paulo Sérgio de Brito

Jacqueline Rodrigues Peixoto

81 Dietética
Jânia Maria Augusta da Silva

Roseane Saraiva de Santiago Lima

24 Direito Público e Privado
Sidney Soares Filho - UNIFOR

Emmanuel Furtado Filho - UNIFOR

5 Ecologia e Legislação Ambiental
Eugenio Pacelli Nunes Brasil de Matos

Ingrid Hoara Carvalho Vaz da Silva

74 Educação Matemática
Joelma Nogueira dos Santos

Jerry Gleison Salgueiro Fidanza Vasconcelos

45 Eletromagnetismo, Conversão de
energia e Máquinas elétricas

Luan Carlos dos Santos Mazza

Jessyca Almeida Bessa

46 Eletrônica Analógica, Digital, de
Potência e Sistemas de Controle

George Cajazeiras Silveira

Rodrigo Carvalho Souza Costa
4 Engenharia Agrícola Sâmia Paiva de Oliveira

IFCE/Reitoria/Boletim de Serviço/ nº 338/ Novembro de 2016/Página 111

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

3

Marcus Roberto Góes Ferreira Costa

11 Ensino de Artes Visuais
José Maximiano Arruda Ximenes de Lima

Antônio Beethoven Carneiro Gondim

57 Ensino de Ciências e Biologia
Eugenio Pacelli Nunes Brasil de Matos

David Aurélio Lima Silveira

31 Esportes Individuais e da Natureza
Adriano Barros Carneiro

Emmanuel Alves Carneiro

35 Estruturas I
Gerson Melo de Almeida

Luiz Antonio Taumaturgo Mororó

36 Estruturas II
Gerson Melo de Almeida

Luiz Antonio Taumaturgo Mororó

51 Estruturas Navais e Oceânicas e suas
Tecnologias de Construção

Paulo Roberto Bonfim

Luciano Sobrinho

58 Filosofia
Hugo Filgueiras de Araújo - UFC

Ursula Anne Matthias - UFC

59 Física Geral e Experimental
Paulo Willyam Simão de Oliveira

Diego Ximenes Macedo

82 Físico-Química
José Roberval Cândido Júnior

Sebastião Júnior Teixeira Vasconcelos

5 Fitotecnia
Ademar Parente Alencar

Homero Nogueira Sampaio

29 Fundamentos da Educação, Política e
Gestão Educacional

Solonildo Almeida da Silva

Fabiano Geraldo Barbosa

62 Genética e biologia evolutiva
David Aurélio Lima Silveira

Eugenio Pacelli Nunes Brasil de Matos

63 Geografia Física
Francisco Nataniel Batista de Albuquerque

Ana Cristina Fernandes Muniz Vidal

65 Geografia Humana
Anna Erika Ferreira Lima

Paulo Sérgio Silvino do Nascimento

64 Geologia Geral
Magnólia Barbosa do Nascimento

Francisco Mauricio de Sá Barreto

37 Geotécnica
Antonio Júnior Alves Ribeiro

Francisco Heber Oliveira - UNIFOR

41 Gerência de Produção
Carlos David Pedrosa Pinheiro

Jarbas Rocha Martins

54 Gestão Ambiental
Adriana Guimarães Costa

Germário Marcos Araújo

66
Gestão em desporto e Gestão em Lazer

Kleber Augusto Ribeiro

Emmanuel Alves Carneiro

61 Habilidades e Técnica Culinárias
Gabriele Gruska Benevides Prata

Renato da Cunha Gomes

IFCE/Reitoria/Boletim de Serviço/ nº 338/ Novembro de 2016/Página 112

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

4

12 História da Arte
João Helder Alves e Silva

Antônio Beethoven Carneiro Gondim

67 História Geral, da América, do Brasil, do
Ceará e da Arte

Marcio Monteiro Cunha

Kleiton de Sousa Moraes

38 Infraestrutura de Transportes
Antonio Júnior Alves Ribeiro

Francisco Heber Lacerda de Oliveira

68 Libras
Andrea Michiles Lemos

Damião Michael Rodrigues de Lima

69 Língua Espanhola
Adriana Teixeira Pereira

Isabel Carlos Ferro

70 Língua Inglesa
Adriana da Rocha Carvalho

Renato Barros da Costa

71 Língua Portuguesa
Ieda Carvalhedo Barbosa

Benigna Soares Lessa Neta

75 Matemática Aplicada
Kiara Lima Costa

Cícero Erialdo Oliveira Lima

76 Matemática Básica
Wellington Lúcio Bezerra

Antonio Almir Bezerra

48 Mecânica Automotiva
Luiz Paulo de Oliveira Queiroz

Erbênia Lima de Oliveira

39 Metalurgia de Transformação
Ricardo Liarth da Silva Cruz

Nildo Dias dos Santos

40 Metalurgia Física
Ricardo Liarth da Silva Cruz

Nildo Dias dos Santos

32 Metodologia dos Esportes Coletivos
Francisco Salviano Sales Nobre

Emmanuel Alves Carneiro

19
Metodologia e Técnicas da Computação

Evandro de Lima Rodrigues

Fabio José Gomes Sousa

89
Nutrição, Alimentação e Produção
Animal

Rodrigo Gregório da Silva

Marcus Roberto Góes Ferreira Costa

49 Processos de Fabricação
Alan Vinícius de Araújo Batista

José Galdino da Silva

52
Processos Industriais de Engenharia
Química

João Osvaldo Silva Campos

Marcelo Monteiro Valente Parente

90 Produção Animal
Rodrigo Gregório da Silva

Marcus Roberto Góes Ferreira Costa

50 Projetos de Máquinas
Erbênia Lima de Oliveira

Luiz Paulo de Oliveira Queiroz

83 Química Analítica
Adonay Rodrigues Loiola - UFC

Mira Raya Paula de Lima
84 Química Geral Cícero Pessoa de Moura

IFCE/Reitoria/Boletim de Serviço/ nº 338/ Novembro de 2016/Página 113

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

5

Juliana Maria Oliveira de Souza

85 Química Orgânica
Mariano George Sousa Vieira

Francisco Eduardo Arruda Rodrigues

55 Recursos Hídricos
Erika da Justa Teixeira Rocha

João Roberto Façanha de Almeida

13 Regência e Sopro (metais e madeiras)
Francisco José Costa Holanda

Marcelo Leite do Nascimento

78 Reprodução Animal
Antonio Inácio Néto

Antonio Robson Bezerra Xenofonte

56 Saneamento Ambiental
Germário Marcos Araujo

Francisco Rafael Sousa Freitas

42 Segurança do Trabalho
Enio Costa

Achilles Chaves Ferreira Junior

20 Sistemas de Computação
Daniel Alencar Barros Tavares

Paulo Alberto Melo Barbosa

47
Sistemas e Redes de Telecomunicações

Edson da Silva Almeida

Moacyr Regys Simões Moreira

87 Sociologia Geral
David Moreno Montenegro

Carlos Alberto dos Santos Bezerra

14 Teclas (Piano, Teclado elétrico,
Acordeon)

Raimundo Nonato Cordeiro

Cecília Maria do Vale

23 Tecnologia de Alimentos
Ana Cristina da Silva Morais

Patricia Campos Mesquita

53 Tecnologia Química
João Osvaldo Silva Campos

Joélia Marques de Carvalho

21 Teoria da Computação
Marcelino Antero Silva

Francisca Raquel de Vasconcelos Silveira

88 Zoologia
Amauricio Lopes Rocha Brandao

David Aurélio Lima Silveira

PUBLIQUE-SE,   ANOTE-SE  E  CUMPRA-SE

GABINETE DO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO CEARÁ, em 18 de novembro de 2016.

Virgílio Augusto Sales Araripe
Reitor

IFCE/Reitoria/Boletim de Serviço/ nº 338/ Novembro de 2016/Página 114